2 El texto dice: *Deus ostendet mihi super inimicos meos, ne occidat eos: nequando obliviscantur po-*

puli mei. Disperge illos in virtute tua: et depone eos protector meus Domine.

martirizado hermano, y de la recta justicia del Señor, siendo el mismo castigo el testigo mas poderoso de la verdad que consta por el mismo hecho; así el desgraciado pueblo será perpetuamente el monumento irrefragable de la verdad de su merecido castigo por haber, como dice Amós *, ultrajado al Justo, vendido por plata al Inocente, y despreciado á su Salvador, su Redentor y su verdadero Mesías * 3.

* Cap. 2. v. 6.

* Psalm. 2. 2.

Este sentido espiritual y alegórico de la historia indubitable de Cain y Abel es conforme á la tra-

3 S. Agustin dice (a): *Ad hoc autem sunt interrogati Iudaei, ut demonstraretur eos, non ad suum, sed ad gentium salutem, et agnitionem testimonia divina portare. Propter hoc enim illa gens regno suo pulsa est, et dispersa per terras, ut eius fidei cuius inimici sunt, ubique testes fieri cogerentur. Perdito quippe templo, sacerdotio, sacrificio, ipsoque regno, in paucis veteribus sacramentis nomen genusque custodiunt, ne permixti gentibus sine discretionem pereant, et testimonium veritatis amittant; velut Cain accipientes signum, ut cum nullus occidat, qui fratrem iustum invidus et superbus occidit. Hoc nimirum in quinquagesimo octavo Psalmo non incongruenter intelligi potest, ubi Christus ex persona sui corporis loquitur, et dicit: Deus meus demonstrasti mihi de inimicis meis, ne occideris eos, nequando obliviscantur legis tuae. In eis quippe inimicis fi-*

dei christianae demonstratur gentibus quomodo prophatus est Christus, ne forte cum vidissent tanta manifestatione impleri prophetias, putarent scripturas a christianis esse confictas, ut de Christo praedicta putarentur, quae completa cernuntur. Proferuntur ergo codices a Iudaeis, atque ita Deus demonstrat nobis de inimicis nostris, quos ideo non occidit, hoc est de terris non penitus perdidit, ne obliviscerentur legis ipsius, quam propterea legendo, et quaedam eius quamvis carnaliter implendo meminerint, ut sibi sumant iudicium, nobis praebent testimonium. Véase mas de esto en la Carta primera del tercer tomo; aqui solamente notaré que el autor del Emilio no leyó, ó á lo ménos ostentó ignorar lo que dice S. Agustin, pues afirmó en esta su Impia obra, que á la Religion Christiana la faltan pruebas demostrativas.

(a) *Serm. 32. de Temp. 3. de Epiph. id. Serm. 77. fer. 4. post II. Domin. Quadr. id. in Psalm. 56.*